

# TEOSOFIA JA SOSIALIDEMOKRATIA.

(Tietäjän syyskuun numerossa olevan kahden kirjoituksen johdosta.)

„Mihin suuntaan“ on mielestäni erittäin hyvin kirjoitettu, mutta herra Ervastin kirjoitus valaisee ehkä vieläkin paremmin Teosofisen Seuran suhdetta veljeysaatteeseen. Molemmat kirjoitukset käsittelevät asiaa kuitenkin eri puolilta, etteivät ne ollenkaan kumoa toinen toistaan, vaan päinvastoin täydentävät toisiaan.

„Mihin suuntaan“ kirjoituksessa otetaan huomioon se tosiasia, että yhteiskunnallinen kehitys kulkee sosialidemokratian toteutumista kohti. Tulevaisuuden uskonnon täytyy voida elää sopusoinnussa sosialismin kanssa, sillä eihän se muuten voisi olla sosialistisen yhteiskunnan uskontona. Mikäli teosofia ja Teosofinen Seura siis jouduttavat uuden ajan uskonnon syntymistä, niin sikäli ne myös avustavat sosialidemokratian voittoon pääsemistä.

„Teosofinen Seura ja veljeysaate“ kirjoituksessa pannaan pääpaino itse teosofian kehittämiseen, ja se onkin aivan oikein, sillä eihän uskonnollisen seuran tehtäviin kuulu uusien lakiehdotusten laatiminen ja niiden puolesta taisteleminen, vaan tulee sen etsiä totuutta itse totuuden vuoksi. Mutta kun Teosofisen Seuran 2:nen ja 3:mas tehtävä johtaa tutkijoita uuden uskonnon tuntemiseen ja tunnustamiseen, ja kun tämä uusi uskonto tulee juuri sosialidemokratian kulttuurin perustaksi, niin työskentelevähän silloin sekä teosofia että sosialidemokratia saman asian puolesta. Mutta mikä on kummankin niiden tehtävä? Sosialidemokratian tulee jouduttaa yhteiskunnan kehitystä, ja teosofian on siltä kannalta katsottuna autettava kansan oikeustajunnan muuttumista sosialidemokraattiseksi.

Ristiriidassa Teosofisen Seuran tehtävien kanssa ei siis mielestäni ole sellainenkaan toiminta, että seura kokonaisuudessaan tai sen eri osastot (looshit) erikseen liittyisivät sosialidemokraattiseen puolueeseen siten kuin nykyään ovat sen yhteydessä muutamat ammattiyhdistykset. Puolueveron maksaminen olisi vapaaehtoista, mutta ne, jotka haluavat, saisivat maksaa sen seuran tai looshien välityksellä. Teosofisen Seuran toiminta suhtautuisi sitten sosialidemokraattisen puolueen toimintaan samalla tavalla kuin nykyään ammattiyhdistysten toiminta siihen suhtautuu, mutta vain sillä erotuksella, että kun ammattiyhdistykset koettavat parantaa jäsentensä taloudellista asemaa, niin Teosofisen Seuran tulisi kuten tähänkin asti

valistaa omien jäsentensä uskonnollista maailman- ja elämänkatsomusta sekä levittää uutta valistusta niin laajoihin piireihin kuin mahdollista.

*A. A. Saarnio*

(Tietäjä 1916 Marraskuu N:o 11, s. 413-414)